
HOSPITAL SANTA CLARA  
COVID-19

Relatório de Execução

Maio, Junho, Julho e Agosto/2020



ESTRUTURA 
FÍSICA

Inaugurado em maio de 2020,

o Hospital Santa Clara é

referência no tratamento de

pacientes com infecção pela

COVID- 19.Possui 59 leitos, 9

de UTI e 50 enfermarias. A

ocupação dos leitos se dá por

meio de encaminhamento da

central Estadual de

Regulação.



RELATÓRIOS COMPROBATÓRIOS 
DAS DESPESAS

CRITÉRIO DE APRESENTAÇÃO: Este relatório contempla as informações classificadas 

em três grandes grupos:

• Orçado – Representa os valores apresentados na licitação e aprovados para 

contratação.

• Realizado – Representa os valores de serviços, insumos e demais gastos ocorridos 

na realização dos serviços contratados. 

• Pago  – Representa parte dos valores realizados que já foram pagos até a data do 

relatório.



ORÇADO

CATEGORIA 1º Mês 2º Mês 3º Mês 4º Mês TOTAL

1. Pessoal 775.817,20     775.817,20     775.817,20     775.817,20     3.103.268,81  

1.1 Salários 242.305,52     242.305,52     242.305,52     242.305,52     969.222,08     

1.2 Outras Formas de Contratação (a) 378.000,00     378.000,00     378.000,00     378.000,00     1.512.000,00  

1.3 Encargos / Benefícios (b) 155.511,68     155.511,68     155.511,68     155.511,68     622.046,73     

2. Medicamentos 80.000,00        80.000,00        80.000,00        80.000,00        320.000,00     

3. Materiais 47.000,00        47.000,00        47.000,00        47.000,00        188.000,00     

3.1 Materiais Hospitalares 35.000,00        35.000,00        35.000,00        35.000,00        140.000,00     

3.2 Gases Medicinais 12.000,00        12.000,00        12.000,00        12.000,00        48.000,00        

4. Materais Diversos 63.200,00        63.200,00        63.200,00        63.200,00        252.800,00     

4.1 Material de Higienização 14.000,00        14.000,00        14.000,00        14.000,00        56.000,00        

4.2 Material / Generos Alimentícios 25.000,00        25.000,00        25.000,00        25.000,00        100.000,00     

4.3 Material de Expediente 5.000,00          5.000,00          5.000,00          5.000,00          20.000,00        

4.4 Combustível 4.000,00          4.000,00          4.000,00          4.000,00          16.000,00        

4.5 GLP 2.500,00          2.500,00          2.500,00          2.500,00          10.000,00        

4.6 Material de Lavanderia 12.700,00        12.700,00        12.700,00        12.700,00        50.800,00        

5. Manutenção 22.000,00        22.000,00        22.000,00        22.000,00        88.000,00        

5.1 Material de Manutenção 12.000,00        12.000,00        12.000,00        12.000,00        48.000,00        

5.2 Serviços de Manutenção 10.000,00        10.000,00        10.000,00        10.000,00        40.000,00        

6. Seguros/Impostos/Taxas 19.380,89        19.380,89        19.380,89        19.380,89        77.523,56        

6.1 Seguros (imóvel e automóvel) 2.500,00          2.500,00          2.500,00          2.500,00          10.000,00        

6.2 Impostos e Taxas 16.880,89        16.880,89        16.880,89        16.880,89        67.523,56        

7. Telefonia 1.000,00          1.000,00          1.000,00          1.000,00          4.000,00          

8. Água 12.000,00        12.000,00        12.000,00        12.000,00        48.000,00        

9. Energia Elétrica 30.000,00        30.000,00        30.000,00        30.000,00        120.000,00     

10. Prestação de serviços de terceiros 59.994,84        59.994,84        59.994,84        59.994,84        239.979,36     

11. Informática 15.000,00        15.000,00        15.000,00        15.000,00        60.000,00        

12. TOTAL GLOBAL 1.125.392,93  1.125.392,93  1.125.392,93  1.125.392,93  4.501.571,73  

FUNDAÇÃO ABM DE PESQUISA E EXTENSÃO NA ÁREA DA SAÚDE

Contrato de Gestão Emergencial nº107 /2020 -  Assinado em 05/05/2020 - Período até 31/08/2020

HOSPITAL SANTA CLARA COVID-19



REALIZADO – (COMPETÊNCIA)

PROPOSTA 05/05 A 31/05 JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

1.0 REPASSE 1.125.392,93R$         1.125.392,93                       1.436.175,04             1.436.152,49        1.436.140,63        5.433.861,09              

1.1.1 Repasse SESAB 1.125.392,93                       1.436.135,87             1.436.135,87        1.436.135,87        5.433.800,54              

1.1.2 Rendimentos de Aplicação -                                         39,17                           16,62                      4,76                        60,55                            

1.1 Salários 969.222,08R$         154.376,36R$                305.412,51R$        353.166,85R$    370.467,04R$    214.200,68-R$         

1.1.1 Salário líquido 142.475,74R$                278.502,68R$        319.242,29R$    334.615,93R$    

1.1.2 IRRF sobre folha 325,55R$                      590,56R$              2.646,33R$        4.012,14R$        

1.1.3 INSS sobre folha 11.575,07R$                 26.319,27R$          31.278,23R$      31.838,97R$      

1.1.4 Outras deduções sobre folha -R$                           -R$                   -R$                -R$                

1.2 Outras Formas de Contratação 1.512.000,00R$      235.890,00R$                554.782,00R$        570.474,88R$    552.579,48R$    401.726,36-R$         

1.3 Encargos e Benefícios 622.046,72R$         101.776,18R$                173.944,49R$        165.374,47R$    203.966,65R$    23.015,07-R$          

1.3.1 INSS - Patronal 38.753,61R$                 83.165,58R$          96.458,45R$      99.974,68R$      

1.3.2 FGTS 11.484,14R$                 23.524,64R$          28.207,77R$      29.597,38R$      

1.3.3 PIS folha 1.464,85R$                   3.119,74R$           3.617,74R$        3.744,11R$        

1.3.4 Provisão de Férias 50.073,58R$                 72.674,90R$          78.694,46R$      78.694,46R$      

1.3.5 Provisão de 13º Salário -R$                           -R$                   -R$                -R$                

1.3.6 (Provisão) Multa FGTS 40% -R$                           -R$                   -R$                -R$                

1.4 Baixa de Provisionamento -R$                           8.540,37-R$           41.603,95-R$      8.043,98-R$        

2. Medicamentos 320.000,00R$         133.844,56R$                195.578,94R$        76.461,41R$      181.046,28R$    266.931,19-R$         

3.1 Materiais Hospitalares 140.000,00R$         135.448,34R$                102.092,70R$        110.981,27R$    106.287,48R$    314.809,79-R$         

3.2 Gases Medicinais 48.000,00R$          49.502,82R$                 26.382,72R$          25.711,70R$      33.853,99R$      87.451,23-R$          

FUNDAÇÃO ABM DE PESQUISA E EXTENSÃO NA ÁREA DA SAÚDE
Contrato de Gestão Emergencial nº107 /2020 -  Assinado em 05/05/2020 - Período até 31/08/2020

HOSPITAL SANTA CLARA COVID-19

D E M O N S T R A T I V O    D E    D E S P E S A S   P O R   C O M P E T Ê N C I A 

CATEGORIA



REALIZADO – (COMPETÊNCIA)

*VALORES PAGO PELA SESAB E ABATIDO NO REPASSE;

** VALORES PAGO PELA SESAB E ABATIDO NO REPASSE;

4.1 Material de Higienização 56.000,00R$          16.379,38R$                 16.046,63R$          11.960,67R$      7.487,14R$        4.126,18R$            

4.2 Material/Gêneros Alimentícios 100.000,00R$         67.773,35R$                 48.306,10R$          2.560,58R$        8.751,54R$        27.391,57-R$          

4.3 Material de Expediente 20.000,00R$          4.293,18R$                   5.131,09R$           2.654,48R$        2.461,41R$        5.459,84R$            

4.4 Combustíveis 16.000,00R$          1.500,00R$                   2.000,00R$           5.000,00R$        5.500,00R$        2.000,00R$            

4.5 GLP 10.000,00R$          -R$                           -R$                   -R$                -R$                10.000,00R$          

4.6 Material de Lavanderia 50.800,00R$          35.057,18R$                 9.897,15R$           23.222,38R$      6.495,86R$        23.872,57-R$          

5.1 Material de Manutenção 48.000,00R$          4.105,57R$                   2.292,16R$           -R$                668,65R$           40.933,62R$          

5.2 Serv de Manutenção 40.000,00R$          44.536,47R$                 38.959,12R$          66.028,03R$      18.504,44R$      128.028,06-R$         

6.1 Seguros (Imóvel e Automóvel) 10.000,00R$          -R$                           -R$                   -R$                -R$                10.000,00R$          

6.2 Impostos e Taxas 67.523,56R$          -R$                           890,73R$              11.914,94R$      40.216,03R$      14.501,86R$          

7. Telefonia 4.000,00R$            50,00R$                        1.266,55R$           1.019,00R$        700,00R$           964,45R$               

8. Água* 48.000,00R$          -R$                           -R$                   312,48R$           -R$                47.687,52R$          

9. Energia Elétrica** 120.000,00R$         -R$                           -R$                   -R$                -R$                120.000,00R$         

10.1 Aluguel de Carro 20.000,00R$          5.000,00R$                   5.000,00R$           5.000,00R$        8.000,00R$        3.000,00-R$            

10.2 Assessoria Contábil 32.000,00R$          8.000,00R$                   8.000,00R$           8.000,00R$        8.000,00R$        -R$                    

10.3 Assessoria de Comunicação 32.000,00R$          8.000,00R$                   8.000,00R$           15.000,00R$      8.000,00R$        7.000,00-R$            

10.4 Assessoria Jurídica 40.000,00R$          10.000,00R$                 10.000,00R$          10.000,00R$      10.000,00R$      -R$                    

10.5 Compras e Suprimentos 32.000,00R$          8.000,00R$                   8.000,00R$           8.000,00R$        8.000,00R$        -R$                    

10.7 Contas a Pagar 32.000,00R$          21.690,45R$                 20.085,85R$          24.801,82R$      17.474,62R$      52.052,74-R$          

10.8 Recursos Humanos 32.000,00R$          11.316,00R$                 8.000,00R$           8.000,00R$        12.000,00R$      7.316,00-R$            

10.10 Serviços de Motoboy 19.979,36R$          4.994,84R$                   6.294,84R$           4.994,84R$        4.994,84R$        1.300,00-R$            

11. Informática 60.000,00R$          4.733,18R$                   20.662,00R$          13.486,00R$      11.174,97R$      9.943,85R$            

Total 4.501.571,72R$       1.066.267,86R$                 1.577.025,58R$      1.524.125,80R$  1.626.630,42R$  1.292.477,94-R$       



PAGO – (REGIME DE CAIXA)

DESPESAS PAGAS ATÉ AGOSTO

PROPOSTA 05 A 31/05 JUNHO JULHO AGOSTO
T OT A L R EP A SSE 

B R UT O

1.0 REPASSE + SALDO ANTERIOR 1.125.392,93R$              1.108.512,04                   1.893.959,46      2.367.054,70          1.740.365,92              674.938,46                
1.1.1 Repasse SESAB 1.108.512,04                   1.108.512,04      1.370.894,16          770.894,16                  4.358.812,40            
1.1.2 Rendimentos de Aplicação -                                      39,17                    3,70                           0,65                               43,52                           

1.1 Salários 969.222,08R$              -R$                         161.601,48R$    269.943,76R$       354.585,25R$          183.091,59R$         

1.1.1 Salário líquido -R$                         149.875,26R$    269.353,20R$       320.660,69R$          

1.1.2 IRRF sobre folha -R$                         151,15R$          590,56R$             2.646,33R$              

1.1.3 INSS sobre folha -R$                         11.575,07R$     -R$                  31.278,23R$            

1.1.4 Outras deduções sobre folha -R$                         -R$               -R$                  -R$                      

1.2 Outras Formas de Contratação 1.512.000,00R$           3.090,00R$                 288.703,64R$    470.043,19R$       582.037,71R$          168.125,46R$         

1.3 Encargos e Benefícios 622.046,72R$              -R$                         51.424,74R$     26.644,38R$         128.288,00R$          415.689,60R$         

1.3.1 INSS - Patronal -R$                         38.753,61R$     -R$                  96.458,45R$            

1.3.2 FGTS -R$                         11.206,28R$     23.524,64R$         28.211,81R$            

1.3.3 PIS folha -R$                         1.464,85R$       3.119,74R$          3.617,74R$              

1.3.4 Provisão de Férias -R$                         -R$               -R$                  -R$                      

1.3.5 Provisão de 13º Salário -R$                         -R$               -R$                  -R$                      

1.3.6 (Provisão) Multa FGTS 40% -R$                         -R$               -R$                  -R$                      

1.4 Pagamentos TRCT/FGTS Rescisório -R$                         8.540,37R$       41.603,95R$         8.043,98R$              58.188,30-R$          

2. Medicamentos 320.000,00R$              118.202,27R$              111.712,40R$    151.747,90R$       117.570,52R$          179.233,09-R$         

3.1 Materiais Hospitalares 140.000,00R$              82.138,70R$               92.143,25R$     150.825,13R$       55.430,31R$            240.537,39-R$         

3.2 Gases Medicinais 48.000,00R$               5.718,80R$                 13.160,55R$     70.344,14R$         22.773,30R$            63.996,79-R$          

4.1 Material de Higienização 56.000,00R$               5.531,33R$                 12.436,95R$     18.014,23R$         11.546,28R$            8.471,21R$            

4.2 Material/Gêneros Alimentícios 100.000,00R$              -R$                         -R$               110.256,53R$       3.539,58R$              13.796,11-R$          

D E M O N S T R A T I V O    D E    D E S P E S A S (REGIME DE CAIXA)

CATEGORIA

FUNDAÇÃO ABM DE PESQUISA E EXTENSÃO NA ÁREA DA SAÚDE

Contrato de Gestão Emergencial nº107 /2020 -  Assinado em 05/05/2020 - Período até 31/08/2020

HOSPITAL SANTA CLARA COVID-19



DESPESAS PAGAS ATÉ AGOSTO

*VALORES PAGO PELA SESAB E ABATIDO NO REPASSE;

** VALORES PAGO PELA SESAB E ABATIDO NO REPASSE;

*** REFERE-SE A DEVOLUÇÃO DO EMPRÉSTIMOS ENTRE UNIDADES DO ESTADO (SESAB) ENTRE O CONTRATO DO HOSPITAL SANTA 

CLARA E RIVERSIDE COVID-19.

PAGO – (REGIME DE CAIXA)

4.3 Material de Expediente 20.000,00R$               2.285,37R$                 4.208,23R$       5.094,68R$          1.795,49R$              6.616,23R$            

4.4 Combustíveis 16.000,00R$               1.500,00R$                 2.000,00R$       5.000,00R$          5.500,00R$              2.000,00R$            

4.5 GLP 10.000,00R$               -R$                         -R$               -R$                  -R$                      10.000,00R$          

4.6 Material de Lavanderia 50.800,00R$               9.850,67R$                 15.098,16R$     9.850,66R$          -R$                      16.000,51R$          

5.1 Material de Manutenção 48.000,00R$               5.017,73R$                 1.380,00R$       -R$                  635,22R$                40.967,05R$          

5.2 Serv de Manutenção 40.000,00R$               20.350,00R$               43.124,53R$     31.086,99R$         38.721,80R$            93.283,32-R$          

6.1 Seguros (Imóvel e Automóvel) 10.000,00R$               -R$                         -R$               -R$                  -R$                      10.000,00R$          

6.2 Impostos e Taxas 67.523,56R$               -R$                         890,73R$          11.914,94R$         40.216,03R$            14.501,86R$          

7. Telefonia 4.000,00R$                 650,00R$                    665,15R$          1.009,23R$          340,33R$                1.335,29R$            

8. Água* 48.000,00R$               -R$                         -R$               312,48R$             -R$                      47.687,52R$          

9. Energia Elétrica* 120.000,00R$              -R$                         -R$               -R$                  -R$                      120.000,00R$         

10.1 Aluguel de Carro 20.000,00R$               5.000,00R$                 5.000,00R$       -R$                  8.000,00R$              2.000,00R$            

10.2 Assessoria Contábil 32.000,00R$               8.000,00R$                 8.000,00R$       -R$                  8.000,00R$              8.000,00R$            

10.3 Assessoria de Comunicação 32.000,00R$               8.000,00R$                 8.000,00R$       7.000,00R$          8.000,00R$              1.000,00R$            

10.4 Assessoria Jurídica 40.000,00R$               10.000,00R$               10.000,00R$     -R$                  10.000,00R$            10.000,00R$          

10.5 Compras e Suprimentos 32.000,00R$               8.000,00R$                 8.000,00R$       -R$                  8.000,00R$              8.000,00R$            

10.7 Contas a Pagar*** 32.000,00R$               8.786,50R$                 25.740,60R$     12.817,40R$         6.437,02R$              21.781,52-R$          

10.8 Recursos Humanos 32.000,00R$               11.316,00R$               8.000,00R$       -R$                  12.000,00R$            684,00R$               

10.10 Serviços de Motoboy 19.979,36R$               4.994,84R$                 6.229,84R$       -R$                  4.994,84R$              3.759,84R$            

11. Informática 60.000,00R$               4.671,58R$                 11.742,00R$     4.074,00R$          4.724,97R$              34.787,45R$          

12. Pagamento Retenção -R$                         -R$               -R$                  375.753,17-R$          375.753,17R$         

Total 4.501.571,72R$              323.103,79R$                  897.802,62R$    1.397.583,59R$     1.065.427,46R$         817.654,26R$           



ATIVIDADES

TABULAÇÃO

Maio Junho Julho Agosto Setembro

Alta 22 99 115 78 99

Transferencia 

Externa
16 44 5 15 12

Tranferencia Interna
45 45 25 0 0

Evasão
3 1 1 4 3

óbitos< 24 horas 1 2 1 0 1

óbitos >24 horas 10 14 17 7 18

Total de saídas 
52 160 139 104 133

Hospital Santa Clara (Clínica Médica e UTI)

Maio Junho Julho Agosto Setembro

N° de pacientes dia 
559 979 1.183 1.185 1.229

N° de leitos 

contratos 
59 59 59 59 59

N° de leitos dias no 

mês 
1239 1770 1829 1829 1.829

N° de leitos ativos 39 39 59 59 59

Maio Junho Julho Agosto Setembro

Percentual de 

pacientes com 

tratamento 

concomitante 

58,23% 38% 13,48% 30,30% 7,69%

Percentual de 

pacientes com 

complicações no 

Tratamento

16,46% 11,57% 13,48% 13,64% 13,85%

Percentual de 

pacientes com 

complicações no 

Tratamento

16,46% 11,57% 13,48% 13,64% 13,85%

Maio Junho Julho Agosto Setembro

Taxa de mortalidade 

Geral
13,92% 10,00% 12,95% 6,73% 14,29%

Taxa de mortalidade 

Institucional

12,66% 8,75% 12,23% 6,73% 13,53%

Taxa de ocupação 
45,12% 55,31% 64,68% 64,79% 67,20%

Média de 

Permanência 
10,75         6,12 8,51 11,39 9,24

índice de 

Rotatividade 

Saídas/Leito

1,33 4,1 2,36 1,76 2,25

Taxa de Infecção 

Hospitalar
13,46% 1,88% 4,32% 2,88% 4,51%

Taxa de 

Ocupação
Maio Junho Julho Agosto Setembro

Clinica Médica
47% 52% 65% 62% 64%

UTI

34% 73% 66% 82% 84%

Taxa geral de 

ocupação 
45,12% 55,31% 64,68% 64,79% 67,20%

Hospital Santa Clara
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MORTALIDADE GERAL X MORTALIDADE INSTITUCIONAL- H. Santa Clara

Taxa de mortalidade Geral Taxa de mortalidade Institucional
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Taxa de ocupação-H. Santa Clara

Clinica Médica UTI Taxa geral de ocupação

*Como explicitado em aba justificativa, esse valor de taxa de ocupação conforme tabela SESAB, é relacionado aos leitos contratualizados porem, nos dois 

primeiros meses tínhamos 39 leitos ativos devido instalação de rede de gases, ou seja esse valores explicitados não refletem a ocupação real
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MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO*

Média de Permanência e índice de rotatividade- H. Santa Clara

Média de Permanência índice de Rotatividade Saídas/Leito



0,1346

0,0188

0,0432

0,0288

0,0451

Maio Junho Julho Agosto Setembro*

TAXA DE INFECÇÃO HOSPITALAR-H. SANTA CLARA



Unidade/Mês JUSTIFICATIVA / ESCLARECIMENTO

O Primeiro Andar do Hospital Santa Clara que possui um quantitativo de 20 leitos de Clínica Médica encontra-se bloqueado, devido a necessidade de instalação de rede de gases. Apresentando o total 

de 30 leitos ativos de clinica médica. Ofício 186/2020.Protocolado em 04/06/2020.

Solicitamos que a avaliação dos indicadores do Hospital Santa Clara  no mês de referência maio de 2020, cosideram as particuliaridades relatadas  em Ofício 186/2020 (protocolado dia 04/06/2020).

O Hospital Santa Clara devido a intalação da rede de O2 interditou o primeiro e o segundo andar, inviabilizando o atendimento do quantitativo integral de 59 leitos contratualizados, sendo assim 

utilizamos como média o número de 39 leitos ativos no mês de junho, conforme detalhamento em ofício n°229/2020, protocolado em 03/07/2020.

Solicitamos que a avaliação dos indicadores do Hospital Santa Clara  no mês de referência junho de 2020, cosideram as particuliaridades relatadas  em Ofício n°229/2020 (protocolado dia 

03/07/2020). Utilizando o número de 39 eitos ativos temos uma taxa de ocupação de clinica médica de 86,78% e UTI 73,33%.

H. Santa Clara 

JULHO

Considerando que o Hospital Santa Clara é um hospital de retaguarda para o tratamento de COVID-19, sem atendimento por demanda espontânea, e todo o fluxo iniciado por internamento de pacientes 

em outras unidades e posterior solicitação de transferência, de acordo com o perfil proposto, exclusivamente via central de regulação.  Estando o Hospital Santa Clara bem como o indicador taxa de 

ocupação na dependencia da CER. 

Salientamos que todos os dias o Hospital Santa Clara tem estabelecido contato com a CER e esgotado a lista de pacientes com perfil para a unidade, sem deixar de atender a nenhuma solicitação 

quando pertinente e adequada. 

H. Santa Clara 

AGOSTO

Considerando que o Hospital Santa Clara é um hospital de retaguarda para o tratamento de COVID-19, sem atendimento por demanda espontânea, e todo o fluxo iniciado por internamento de pacientes 

em outras unidades e posterior solicitação de transferência, de acordo com o perfil proposto, exclusivamente via central de regulação.  Estando o Hospital Santa Clara bem como o indicador taxa de 

ocupação na dependencia da CER. Salientamos que todos os dias o Hospital Santa Clara tem estabelecido contato com a CER e esgotado a lista de pacientes com perfil para a unidade, sem deixar 

de atender a nenhuma solicitação quando pertinente e adequada. Segue Of.FABAMED n°295/2020, processo SEI: 019512020200090165-57, entregue 26/08/2020, ao qual referimos sobre a 

regulação dos peacientes. 

H. Santa Clara 

SETEMBRO

Considerando que o Hospital Santa Clara é um hospital de retaguarda para o tratamento de COVID-19, sem atendimento por demanda espontânea, e todo o fluxo iniciado por internamento de pacientes 

em outras unidades e posterior solicitação de transferência, de acordo com o perfil proposto, exclusivamente via central de regulação.  Estando o Hospital Santa Clara bem como o indicador taxa de 

ocupação na dependencia da CER. 

H. Santa Clara 

MAIO

H. Santa Clara 

JUNHO

JUSTIFICATIVAS E ESCLARECIMENTOS




